
PROC.N»

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE TIMON RUBI
Coordenação Geral de Controle das Licitações Públicas do
Município de Timon - MA.

RUBRICA,

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO SRP N° 054/2022 - CGCL

INTERESSADO: Município de Timon - MA, por meio da Coordenação Geral de Controle
das Licitações de Timon/MA.

OBJETO: Registro de preço para Contratação de empresa especializada na prestação de
serviços de cópia reprográfica cm papel A4 e encadernação em capa PVC para atender as
necessidades da Secretaria Municipal de Educação de Timon - MA, conforme condições,
quantidades e exigências estabelecidas no edital e seus anexos.

TIPO LICITAÇÃO: Menor Preço por Item.

DATA E HORA DE INICIO DAS PROPOSTAS: lOhjOmindo dia 21/12/2022.

DATA E HORA FINAL DAS PROPOSTAS: lOhOOmin do dia 02/01/2023.

DATA DE ABERTURA DAS PROPOSTAS - SESSÃO PÚBLICA: 10h40min do dia
02/01/2023.

LOCAL: www.portaldecomnrasoublicas.com.br,

REFERÊNCIA DE TEMPO: Para todas as referências de tempo (horário e min) será
observado o horário de Brasília (DF).

INFORMAÇÕES: O Edital estará disponível para consulta e retirada de cópia no sítio
www.poiLaldccoinnraspublicas.com.br e na sede Coordenação Geral de Controle das
Licitações de Timon/MA, localizada na Praça São José, s/n°. Centro, Timon — MA, no horário
de OShOOmin as 12h00min, de segunda a sexta-feira, ou solicitado através do e-mail:
licitacaoá/a imon.ma.aov.br.

Timon (MA), 19 de Dezembro de 2022.

VJuuoym^ jymu/xcu c
Lucianc Lopes da Silva

Prcgoeira do Município de Timon/MA

Prefeitura Municipal de Timon. Praça São José, s/n". Centro, Timon-MA



OBJETO. Registro de preços para futura contratação

de empresa especializada na prestação de serviços

de esterilização. reesterilização e/ou

reprocessamento do artigos médicos hospitalares

termo sensíveis, pela tecnologia de plasma e

perãildo de hidrogênio, vapor saturada e óxido de
etileno, corlormc condições, quantidades e exigências
astaíselecidas no Editai o seus anexos.

TIPO LICITAÇAO: Menor Preço lote.
DATA E HORA DE INICIO DAS PROPOSTAS:

10h30min do dia 21/t?/;0?3. DATA E HORA FINAL

DAS PROPOSTAS; lOnOOmin do dia Q2/01/2023. DATA

DE ABERTURA DAS PROPOSTAS - SESSÃO

PÚBLICA: lOrnOmin do dia 02/01/2023.

REFERÊNCIA DE TEMPO: Para todas as referências de

tempo (horário e min) será observado o horáno de
Brasl^a (OF). INFORMAÇÕES: O Edital estará disponível
para consuHa o retirada de cópia no sítio

wvrw.rror1nigoournur.'i«.t,uülioas.corn.br e na sede

Coordenação Geral de Controle das Licitações de
Timon/MA. localizada na Praça São José. sln". Centro,
Timon - MA, no horário de OShOOmm as 12n00min, de

segunda a sexta-feira, ou solicitado através do e-mail;

ii.:ntiicau.li:iimon inn qqv i;r. Pregoeiro: Gerson de Sousa

Assunção.
município de timon - estado do ããARANHÃO

^PREGÃO ELETRÔNICO SRP N° 054/2022 - CGCL
INTERESSADO: Município de Timon - MA. por meio da
Coordenação Geral de Controle das Licitações de

Timon/MA.

OBJETO: Registro da preço para Contratação da
empresa especializada na prestação de serviços de cópia
roprográfica em papel A4 e encadernação em capa PVC
para atender as necessidades da Secretaria Municipal de

Educação de Timon - MA. conforme condições,
quantidades e exigências astabeiecidas no edital e seus
anexos.

TIPO LICITAÇÃO: Monor Proço por Item.
DATA E HORA OE INICIO DAS PROPOSTAS:

t0n30min do dia 21/12/2022.

DATA E HORA FINAL DAS PROPOSTAS: lOhOOmIn do

dia 02/01/2023.

DATA DE ABERTURA DAS PROPOSTAS - SESSÃO

PÚBLICA lOhéOmin do dia 02/01/2023.

LOCAL: wvw.DonaidecQmDrasDublica5.com.br.

REFERÊNCIA OE TEMPO: Para Iodas as referências de
tempo (horário e min) será observado o horáno da

Brasília (DF).

INFORMAÇÕES: O Editai estará disponível para consulta
c  retirada de cópia no slllc

Hvww.rioil.iIrleLünmrnsnLitificas.rx^m.br e na sede

Coordenação Geral de Centrais das Licitações de
Timon/MA. localizada na Praça São Josê. s/n°. Centro,

STImon - MA. no horário de OShOOmin as 12h00min, de
segunda a sexia-foira. ou soiiciiado aíravés do e-maii:
iicitacaii-liitimnn.iivi.fjfiv.lir. Progoelra: Lucianc Lopes da

Silva.
I  EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO I
MUNICÍPIO OE TIMON - ESTADO DO MARANHÃO

Contrato n° 110/2022. Objeto: Contratação de empresa
para prestação de serviço de eventos em gerai e locação

de equipamentos diversos para eventos conforme
liberação. Fundamentação: Lei 10.520/2002. Lei n°
8.666/93. Pregão Eletrônico n" 029/2022; Liberação n"

719/2022 Contrai de Compras/PMT/MA. Contratante:

Secretaria Municipal de Educação - SEMED.

Contratado: G. J. S CASTRO EPP - CNPJ sob o n°

23.166.661/0001-97. Valor total: RS 120.120.00. Data:

29/11/2022. VigãriCla: até 31/12/2022.
MUNICÍPIO DE TIMON - ESTADO 00 MARANHÃO

Contrato n' 04/2019 - SEINFRA

Proceaso Administrativo n': 1221/2019

Fundamonlação Legal: PPn.^03/201â

Conlralanle: Municlpiu de Timon. por intormódio da
Secretaria Municipal de Obras e Infraestrutura - SEINFRA

CNPJ; 06.115.307/0001-14

Contratado: LB GOMES

CNPJ: 10.781.826/0001-99

Objeto. Sorviços do acossa a micrnot. através Ce link
dedicado, para a SEINFRA, conforme descrito no termo

de referência do Pregão Presenciai n.° 03/2019
Dotação orçamentária: ProJelo/AUvídade 2053.
Elemento de Despesa 3.3.90.39, Fonte de Recurso

500.

Valor Mensal: RS 2.960.00.

Data da assinatura: 19/12/2022.

Prorrogação Vigência. 01/01/2023 a 31/12/2023.
município de timon - ESTADO DO MARANHÃO

CONTRATO N* 058/2022 - SEMDES.

Processo Administrativo n* 224/2022 - SEMOES.

interessado: MUNiCiPIO DE TIMON. por intermédio do
FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADLESCENTE
-FUNDÃO,

Fundamentação Legal; Ari. 25. il. da Lei n^ 6.666/93.

Objeto: Contratação de profissional para ministrar a
capacitação dos membros do conselho tutelar do
município de Tlmon-MA no Sistema de Informação para
Infância e Adolescência - SIPIA, para implemenlação de

registro o iralamonto de informações sobre a garantia doa
direitos fundamentais de crianças e adolescentes

preconizados peto Estatuto da Criança e do Adolescente
• EOA. por meio da INEXIGI5ILIDADE DE LICITAÇÃO
H' 002/2022.

Conlralanle: FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO

A0L6SCENTE-FUNDAC.

Contratado: ANDERSON OE SOUSA SARAIVA, inscrito

no CPFri» 070.708.783-03.

Valor total: R$ 2.000.00 (Oois mil).

Fonte do Rocursos: Unidade Gestora: 021903 - Fundo

Mun. dos Direitos da Criança e do Adolescente -

FUNDÃO. Projeto/Atividade: 2018 - Manutenção do
Conselho Tulelar. Elomenio de Despesa: 33.90.39.00 -

Outros Serviços de Terceiros / Pessoa Jurídica. Fonte de
Recurso: 500 - Recurso Próprio.

Data de Assinatura: 20/12/2022.
MUNICÍPIO DE TIMON - ESTADO DO MARANHÃO

Termo do Contrato N° 005/2022.

Processo Administrativo N* 2025/2022;

Carta Convite N* 013/2022;

Fundamentação Legaf: Artigo 22 e 23, da Lei n^ 8.666/9

3;

Contratante. Secretaria Municipal de Planejamento, Orça
mento e Gestão;

CNPJ da Contratante: 06.11S.3Q7/00D1-14;

Contratada Cenaro Engenharia e Consultoria LTDA;
CNPJ da Contratatla: 14.582.607/0001-31;

Objeto: contratação de consultoria para ajuste e
alteração do cniêrio do julgamento do Editai de
Permissão do Transporto Scmiurbano entre Teresina/PI e

Timon/MA. soguindo critérios da ANTT. bem como
atualização do seus Anexes e Normativos relativos;
Vigência: 20/12/2022 a 20/12/2023:
Dotação Orçamontéria:
Unidade Orçamentária: 020801 - Secrelaria Municipal
de Pianolomonlo, Crçomenlo e Gestão;
Projolo/Atividsdo: 04.121.1017.1012.0000- Elaboração
do Planos o Projolos;
Elemento de Despesa: 3.3.90.35.00 -
Serviços de Consultoria;
Fonte de Recursos: 1.500.00 - Recursos Próprios Não

Vinculados do impostos:

Valor total: RS 84.862.50 (oilenia e quatro mil cxlocenlos
0 sessonia o dois reais e cinqüenta centavos);

Dela da Assinatura. 20/12/2022.

1  EXTRATO OE ADITIVO DE CONTRATO I
MUNICÍPIO DE TIMON - ESTADO DO MARANHÃO

Aditivo n* 04 ao Contraio n° 153/2021 - SEMS. Objeto:

trata-se do ac/óscimo de 46.71 % ao valor inicial

contratado, permitido pela Lei 8.666/1993. para execução
dos serviços comuns de engenharia para manutenção e
consorvação dos prédios públicos das unidades mantidas
por esta Secretaria Municipal da Saúde.

Fundamentação: ari. 65. inciso I, alínea 'b'. e §1°. da Lei
8.666/1993. Contratante: Fundo Municipal de Saúde -

SEMS. Contratada: Saga Engenharia o Parlicipacóes
LTDA - CNPJ sob o n» 18.882.626/0001-34. Data de

Assinatura: 20/12/2022.

Assinado de forma

digital por MUNICIPAL

DE

TIMON;06115307000n4

\ ON;c=BR,o=ICP-Brasll,
^ st=PI, l=Teresina, ou=AC

SOLUTl Múltipla v5,
^ OU=20937130000ie2,
l»*' ou=Pre5encial,
^ ou=Certlficado PJ A3,
^ cn^MUNICIPALOE

TIMON:061tS307000114

Dados: 2022.12.20

17:55:09-03'00'

PROC.N'^
FLS.

rubrica.

ÍoiamMooicnAiJtfNTt
coaifte Praça São José, s/n. Ccniro / CEP: GS.OJü» 160 CNPJ: 06.115.307/0001-14 - Timon • MA.

o Município de Timon/MA dá garantia da aulenlicidode deste documento, desde que visualizado através do alie; «rOT.tiinon,mtgO£;br



s ilo LUIS - MAB»HH*0 ( TERCA-feiBA I ÍO DE DEEEMflRO DE SOJJ I

PROC.N

RUIRICA

CiCidClG
r#Mc»o|!tomtf0t«iMAacem« j www.lemktpMucoacofVbr

Estado cumpre medidas de reparações
{materiais do caso Francisco de Assis Ferreira
iim (IcJcM dâ mcrróna do

iavrãòor Francisco Ue Ami

Ferreira, da verdade, e como
umo íoma de promover
reparação imaienal, o governo
éo Maranhlo Insiaurou, em
2020, por meio da Secmaria
de Estado dos Direitos

Hurruras e Participação
Popubr {Sedihpop). o
ProcessoAdmloístruívo o'
3I.35S. O processo segue as
recomendações do Acordo
n** 12.726 - Frarvisco de
Assis Feneira e familiares,
estabelecido no âmbito da

Comissão Interamericdna dc

Direitos Humanos (CIOH).
que cor^iempla a conclusão
da Organização dos Estados
Americarxtt (OEA). Que
aponta a responsabilidade
civi) do Estado Brasileiro
pelo assassinato do lavrador
e ã necessidade de reparação
irttaierial. reabertura das

^vestígaçdes, atenção á saúde
familiares e estruturação

uv poliiicas públicas de não
repetição.
"Neste sentido, investimos
na dispensa de diversas
Homenagens ao Assis. Que
representa não só a luta
pela terra, mas tantbém a
rtecessidade de protegermos
os defensores e defensoras de

Direitos Humanos, garojult^do
a vldri dessas pessoas e o
direito de cominuar as suas

lutas, que reivindicam um
mundo meibor. uma vida
digna: e aponta para nos,
gestores, os reais problemas
do nosso Estado. Em 19S1. o
Estado falhou e nós atuamos
para não falhar nuis. Desie
modo. trabalhamos com a
estruturação de pulítícas
públicas o de ações qt^e
enfrenteirr e previrtam a
violência no campo, tais
como a manutenção do
funcionamefflo do Programa
Defensor^ a certificação de
comunidades tradicionais, as
mediações promov idas pela

m
[Uiú i

■  ÍBi iiTi-' -
Prwerramrnb» da pUca euiUuu cum a prevenia Jc familiaic« Je e ilunuf di» !ema

Coecv. o trabalho das adjuntas
de Povos e Comunidades

Tradicionais e do Povos
Indígenas, (üém da atuação
lia Secretaria de Estado dc
Igualdade Rsclar, destacou
a secretária de Estado de
Direitos Humanos. Amanda
Costa.

A manutenção de tais ações,
destacadas pela tccrctãida.
correspundem ã cláusula
sexta w Acordo estabelecido
com a CIDII: "O Ksiado
do Maranhão, no âmbito
das suas comoetênclas
constitucionais, manterá a
prevenção c enfrenlamento
a violência decorrente de
conflitos por terra comn
objetivos da sua atuação c com
a nnalidade de garantir acesso
ã Justiça e promover a paz
no campo e na cidade, t <) '
Lm resposta ãs demandas
do Acordo, o Campus do
Instituto de Educação. Ciência
e Tecnologia do Maranhão
(lEMA) òe Periioró foi
batizado com o itome de
Assis. A placa In memoríam
foi Azada no pródio durante a
Semana Estaoual de Direitos
Humarws de 3022. no dia
12 de dezembro, conlurme

cftfusiilü quarto dn Acordo.
Acenmniiia contou com a

nresençu da seaetário de
Estado da l»edlhpQp. Amando
Costa: do coordenador
da Comissão Estadual dc
Enlrent.^mento.á Violência no

Campu e na ClJade. Jonaio
Calvão; dodireior>geral
do Icmo. Alex Oliveira; da
diretora du Irmã do Campo/
Pcritoró. além do curpu
(tisceiiie, docciuc c técnico.
Também estiveram presentes
os f.iniilijres de Assis: os
íillws Luciano, Majcya Jcane,
Lucilcnee Sueli; do bisneta
Lara Sophia e do genro.
FrancÍKO Féllx. marido de
Marcyo.
Ainda como medidas
dc memória e verdade,
i Sedihpop lançou, em
dezembro de 2021. o Dossiê
Temático com aniKo sobre
o Caso Francisco de Assis
e o processo de reparação
conduzido a ponlt das
Recomersdaçòes da CIDH;
houve uma publicação de
artleu jornalIsiico no site
"Pelo Mundo", de autoria
do ex-secmário de Estado
de Direitos Humanos e
Ponkipaçâo Popular,

Francisco Gonçalves; e
foi realizado, no dia 7 de
dezembro de 2021. o l
Encontro Francisco de Assis
Ferreira, que reuniu lideranças
de comunidades e povos
tradicionais em conflito
socíoambientais no Maranhão,
ações que correspondem d
quinta deniand.r do acordo

S0BR6 0C0NFUT0EA

PETIÇÃO JUNTO À OEA

No final da década dc I9ãü,
um fazendeiro registrou
Indevlüamenie as terras da
gleba Conceição do Salazar.
cm Codó, e teniav.t expuhar
as famílias de trabalhadores

rurais do local. O lavrador

Francisco de Assis Ferreira

era uma liderança sindical
que lutava pelo acesso à tetra
e foi assassinado no dia 3 de

novembro de 1991. Em 2001.
diante do arquivamento do
caso na justiça brasileira, a
Justiça Global e a SMDH
rMOtrmin à Comissão
Inieramef^caoa de Dirritos

Humanos da Orçaruzaçâo
dos Estados Americanos
(OEA), denunciando e
responsabilizando o Estado
brasileiro pela morte deAssis,

^-BF; Sampaio ganha e o Maranhão perde
julft Roberto Hmoco tivo*

Hecenenvnte. vi em uma
enüssofz local entresisu com

o preúdeoie do Sampaio
Basquete, queendxn
graduado em Educação Física,
despoct) vãmente foi ̂ enas um
bom süaa de honcMnl nunca
lendo malotes «pressões rta
ámUiôde^KjnivQ de fiíiiTu
geral, mollo menosde atuações
no srio do hssquetebol. a mesma
coisa não correponderla com a
verdade, se aqui esuvéssemos
traundo deempreendedorismu.
já que o colega professor,
pode serconsiderado um bem
sucedido empreendedor no
invesUnvmo leito em uma

academia de sua propriedade.
Antes de dar cunilnujíLüe

ao assunto que objetivamos
questiorur. quero deixar claru
e expresso, que nada contra
cmpreendedorismo de nenhuma
espécie, sendo inclusive salutar
o bem visto, não podemos
tirar de foco, são as diferenças
entre Investimento privado em
uma academia panlcular, que
cvideniemente visa e biiscet
retornos floanctlros com a

elabomçáa e execução de itm
projeto desportivo, que tem
inúmeros pairocmius privados e
pijbíicos. que por 1^ mesmo,
deve visar e alcançar iiSo só
resultados fluais do publicar
em alto e bom som: SAMPAIO
CAMPEÀO BRASILEIRO DA

LIGA DE BASQUETEBÜL
ILMIMKO.

Parabéns ao Sampolo Corrêa
pelos resultados obtidos lu
competição, M eftlJiud não
podemos deixar deperguntar
de imediato, o que ncou
para u Maranhão em lermos
gerais? Quantas diletos
maranhenses fazem ou flzeram
pane desse projeto? Quais us
focos e objeiIvos de alcances
sociais foram fomentados
a pauIr desse projeto?
Por favor nSo respoixtam
citando 2 ou 3 nomes, que
constatam em relações
passados, pois efetivamente
só teve participação efetiva a
maranhense IZIANE e só.
Esse projeto ê mnntadn
e executado de forma a
contratar atletas nacionais

e Internacionais, a custos
sigibsos e questionados
pela falta detraiuparênda
obiigaiõria, já que existem
verbas públicos, que cliegiitn
para abastecer os aistos
üa f xecuç.lo, quorulo os
compromissos das atletas em
outras paragens icrmiiuim,
xjxls cocnpíetiirem «1 lempornda
em clubes digas outras,
cittio vêm complementar i
•tniiUlarie salarial cum essa
janela aberta peta LBF. passam
então 3 ou 4 meses as custam
lios patrocinadores públicos e
privados que abastecem essa
iníruüfera. para o Estado.

cumpctlçâo desponiva. com
ecpilpes dirrQva técnica
também importada, com
acompanhantes locais, também
custeados pelo
funções não bem liefinidas c
escolhidos aleoioilameiue.
Emendo que a execução dese
projeto desportivo, deveria ter
um rwüor uconce e estender-
se por RUB tempo, ulvez ate
iniiemiptamcnie para que
pudesse render frutos para o
estalo, com íomentoção t^
efetiva pratica desportiva,
a panír da massificação
scguldi por uma conseqüente
qualificação e dcsccberta
de novos talemos, mudando
d realidade atual, onde os
nossos grandes talentos
estão nas competições
mosler. fozencio com que
as Iniclaltneme contratados
para a formação da equipe iJo
Sampaio Corrêa fáasquete.
criassem ruítes maranhenses
V hacssem pane desie Inicial
irobalho de fomcntação da
prático ücspoitiva em polos
previamente selecionados,
pmcurujulu akançur objetivos
sociais, que cenanirnte
justificariam o liucrvssc de
outras empresas de gouide
pone, em paitldp.tr do projeto
t xistenie ou partir para
execução dc outros similares,
lah como Vale e Suunu.
estando esta lÜtima. baseada em
Imperatriz^MA,

Vale lembrarque que clubes
e seleções do Maranhão já
participaram de iniímeras
competições nacionais,
obtentlo expressivos multados
com equipes fonrudas com
adeus nascidas, criadas
e quabRcàdâs dentro do
estado. Nos reportamos
sobre esses fotos, no objetívu
de temor fazerem que. os
idealizadores, executores e
paoucinodons dessee de
outns projetos similares,
ampliem os horizootes da visão
do alcance desses projetos,
procurando trazer verdadeiros
retornos, não só de restrito
titulo de Campão Brasileiro
que só demoro 3 a 4 meses
e nado ficando para o estado
do Maranhão. considerando
que ouirora .nosso celeiro de
irossíflcaçâo. qualificação e
descoberta de talentos, eram
os JCMs. já considcradoa ?
melhor competição do pais
dessa magnitude, atrás apenas
dos Jogos Abertos do Interior de
São Paulo, hoje não sendo nem
arremedo do (;ue representava
para o cspone do estado, tonto
quejá foi realizado este ano.
você sabiu?

*Ei-»»er«tAHe d* Desporto •

Uur. oviaenleo da Macãe
CrasBetr» de BasqueUbel P^

mMiv^ professor dc Educado
Pblea » Técnicas Desportivas,

odentòloeoi pedadopo eadv^
gado.

XA IStAMpetiACANrUe
SCCSCT&eU8f IITAM DA|COUIU»eAPOtUtA

|V > COMSSlO SSTO«AL M üPTACOO
AVISOMUCllACOO

MEOAo eieraOMcoresumzi • ase
MOCeSSOADUBSITmATMO M- smMTrMU•SSMM

^  mfcrn-rir'^- -—
■ Cti. era tjfcf <*<■<*»"• i' flOilili fisM
Ut>ewj> IO—
• Ca«TM*3 9» ♦■v— «HjMA^aâÉ lá |I'WÉ>W) •!» «• «•'" »
ew«Q« M W»—»*a a • ii| m i mlri

aw » i hp» ■ «o
VitS « c* w f^o «• Wp fiwrt—« ««o* 9^ At "«reat •

Ifl Wi fli» •» Cá^ Tj— A»pa
rZiÀi ■«mo* A/Bu-WMive (&m: mteeq «.am P<^ti" <

» ■» s* is . or I * ea WMSO ee wi «pipi.eeaAeu> W.AI
nniip III m II ni if-p —^

I  11 ■■S I - —-1

e^.a»ei»70i«

ewiüi wLp "i«nMiMil i'irnr I icup rMw -*ie*6S06ilepNeeopwmwieí«
w 60*^ • le Pw* p* Ateem» o ••* «•*!••*••• pwto • ewe* erwp*™ IO

>111 !■!wei"i'<ie»pr.»-—a^

s«Ui* if«)aMPWiSB?

pw*^wes.ev

<1 w^vcesMuoeeiTAOuAbOAacotAe
TOCAinUU OO M*<tMMAfr4rtl*>SUl

^ T eoMssAo sefoe*Ai.oc ueueae
«VISO ifaMATA)

MCOAo einitP«eo*e Mvwn.csuucuáMtiHsuaucAfAet

«CcMW &.W 9* CSl «9«r.y «.« •• ■'nSM kUWM iV
SHM22 • aweocAçAA ««ib st» cejCTP CMna» * ««rtrpw wnain "•
pinicSTi 1» rt-r '•* ( • r>«*Aj9p»rai>'M iiro»ia*«oo^«*
m ewoe«reM mMb 9j è «m c*"«< m upi'i erniPN CwpC o* Mree*
Vbww . LdAi^iA kftAiATka «M nlAln «• i-'<»irv >4a*<Oi • cem
e-w#ww • uBbMAc » («CM MftPPOM» • miifew s«Ma>««c« •

MS W «• ••««■V M PAMIIWW» OWJ is ««««"« VnMcc • MCMCaeStAM
ây«BfM>«TaT.B4cfWP««».GM0eMU >C«l'?07}CeU4t iOCliOCM

rwKMea S*i«c CmUSOM
»iC9M« •> C»1A(M«4U

iMTiaisscpo MM<ic«crpnvu* eypwacCflowedcCcawCiWWcwiwewc
MThWVUA

osjSTO IUd«»« Cc mte» pm» Am.rt («mcucMCc v"Cfv»i •••««««(«< m ar«M«tSe «c
«••RteMuqic. íMiMrtMcte eMw-eeMoww» «• tfHP» -mWm

mmI.iic. pt\ê tca«i0«t< se (<»»«■ • *• Mr«««f«c. •«»4»«c
•UcMSFntir-^W^epM» »iVMaMt»«vaA*-»CCUUM>«Mc i.nCM ••PMCtPWC.
npouerTACAo
DiucHMAoeMOdOASPeorocfAS lOiMMriimri
0*1* £ HoAA raiAL DAI pito«oet*«-10" M a« ueimn.
o*T«0£*»emuiuoA»eeo*osTA».sissAeruoucA. i(>ia9a«««eiimx
LOCAL KPtMNCU BC trUPO e»* loúM «t

W^cAjCCC^SePciletCt MPCMUACUS Orcur
«Wi (WHMW •-eo** « ew •• CM #»p:#*«SP6e-WWNaSM»4^*f I *
•AM CQTdAW> ca » C»«di «aLcokA" 4et>*i*sUA.-Bau*1c N U« iM. •C
e«n«q InVi-U* «•»•»#«• ««•AatMC

Qw*w «• Scww AcCwiSW
PlMjp^O

UTAaoecluaAMHAP
,  MtercmuuiiuHK^ALOf nwoMO DaoaMi«AcAoo«iiALOC eoMTeeu das

ucn*cMa*i«ue*SDOiHwe»iese miea-iM
>1 A Mtso oe ucriACAo

nuAO CLFTltercDSAAH' luos» •eocv

WTfUCuMQ U^«.pc «i • VA, ar rmt Pá Cip>B>"M»n Oa« 9» CvWC MC

ouci» Ctfvapye • v^wA cw^e-i** m eWi^Ap »• «v-ei» e»

uom <^m9MCá w &«• AC « p.piunin ^ (•• ma9m rt 'iJiiBiln «■
'piiip I •• •• r.-íA . u* «cm^m mtmmh • cà^poM

>« MW • CMa*

nPQLKtTAÇJlP
DAtAsioulCieseuoeAsrmmua i>«i,»A>MMSt
OA2ACHCpe*rMALeAap<torpstAS io»eo««ie<wi.
OAT* o« Aseicruiu BAS McmiAS • ttssoe rsflUKx'O ic «D •« netom

■a/sitfkcu Dl rM Cm « ^crOM vc e

mOvAICVl
a»0SWAC6<> o 6«« lew" mp» amai • • «»•
11 I jjiijVJiLiPiiiH» lepii II >• I iiii II *'^rirfii Tr- n^r— —' ^ ̂
-.«.uiA «y 6*1 AiPâ. Cl'. Ore Tev. - U* wew»* W * •«»«•«•

UiU • DUl U AWACãO OrVAMPVA

tctA^HCoayXACád

APIUIUUCtlUiOtOeAUlA

iK«m cs*-«*an M wci e>«»PAWi«< « CAvj • 0«<M P *«<«*9 «
(Oiew**'*''! ■ AarniPw S«*C' PAn*!» C-* i*e«/ad. W U» 0/ I* jA^c P W V
■fP l«4»»e«u * MAW. ("*1*- SiMí, W0-. c4«)'Anu UpOM
M rtvP.ci 56 rttuet. «»■>«;C{J« ► Ji Uk,<i -r ve.cee f#"« •
ntulC*í«C« PUe^mnujUcAtMKejisii K6<<.

I. rrcVC^OcPCnMetOeOirvcpg
i. IcPofocrcirAiMciAen^risnc
9 AciVara»Gvi«eeliAel y'
d ri&vBiM ert'3&'h».or'A



PROC. (9^

i i a LUlS - MARANHÃO f QUl NTA-re i PA I li DE DEZEMBRO DE ZOJZ I J. O DE ZOZZ ,

Nacional
r«<<«>oir)onalpwi^naconi»f | »wifw.|wlg>i»«Ém!).eBmB«

P E o/Cme N o

Gli Cutrim diz que Congresso priorizou
retomada do desenvolvimento econômico
com criação de novos postos de trabalho
Parlamentar defende avanço do debate sobre novo sistema tributário e que a
reforma é necessária para as empresas que mais geram emprego e renda

0(L masanhAo

A retomada do dnenvulviniciiiu

ecun^ico cuir a crtaçdo áf
novos poai» de cnhaltw c
a abertura de emprrus é. iia

do vic^lldCT da bancada

do Kep^licanos na C&nura
dos DepíUfbs, Cil Cuirtm
(Republkam^lA V un pcnm
positivo demm da producividade
do PariareetKobraslIdro rmir

ano,

'Lutamosumb^ paro mnur o
merraüD Araerne «as knvmidore)

CTtaçk) deflovi* emptesos*.
afuinou úrpuiadu £lr dnuuu
vânas prrfiQskdnapeovadM pci
di^udise sciudurn J^vru da
(uuu sooaL coflu o pfopcnu

garanmo do
saUnal da EraemuKcm.

fTvgranu Internet be»il.
a pioposu quefrü a PoliUra
Naaoful de Valotira^ão dis
Mulheresna Arca de Segurança
Pút)lIca, V prujciu que Irtcl ul
no rol de Crimes Hediondos

us Crimn rie PedufiI Ia» deniit'
oiiiros.

PRODUÇÃO
LEGISLATIVA

"Fui um ano pmvcitnsn, üpes.ir
iiis dlhcukkides que tivemos
otin A pamlemla a vnlu do»
trdballios, petas eIriçAcs c Copa
do Mundo", disse üit Cutrim.

an avaliar para a reportaftrm elu
Jornal Pequenos producíodo
Congresso NackiiÚL neue ano.
'Au^asim. rrás do Congresao
Nacional uobalhamose votamos

em propostas para a tetunud»
dodts^oKimeno econàTUco.
rura rriaçA»de Mvm poftüS
de trabalho com a abertura de
emprss r luumoe também (ura
lonuro merradú atraenre aos

krvntidorev e por ccywquênca
Grasse mais rVjUfta tf
dnenvotvim^Xo p*ia o pab*.
otTsenuu r>depuiadi>

PROPOSIÇÕES
IMPORTAKTES

Dds iruiérius apriHjJjs niMc
j>cla (filiaio V Si'iuit<>, o

AütHOa

Mce-lfder do R«^ub1lcânus na Câmara dus Deputados. Gll Culrlm disse flue u Congresso voiou
propostas para a retomada do desenvolvimeiuo econômico, para crlaçAo de novos postos de trabalho
com a abertura de empre&as

parlamentar maranhense apontou
varias. 'Destaco a Proposta de
Lmenda À Cortsiituiçiha (PEC)
S17/10. que aíasra o monopoüo
da LliilSo ru produção de
rodioisoiopos com mel^vida
superior è duos horas» quando
destirudos à pesquisa eao uso
médicos*, declarou.
Ele indui na li9a a Medida

Piovisdna ID77/?| "que institui o

Programa Internet Hrasll. Prn)c(n
de Lei 4S7tv21 para que as
associações de inujucíplos possam
se CQRsttntir como entidades de

direito público ou privado e ter
abrangcfKta lucforaI, nuduul ov
microrregíoful". frisou.
Gll Cuirlm também destacou a

apfovaçia da PEC 39(VM. -que
dá a garawia du pagamento eA
segurança }ur>dtca F«a o pbo

S.ilaf1ol do cnfenn.agMn", di<.w.
Para ele. foram Importonies
também, "a apruvoçâo du Prujeiu
de Lei 1.77&/|S.qi« Inclui no roi
de Crimes Hedionlos us Crimes

de Pedofitia.eo Projeto de Lei
ISÍ9/71. que cna a Políüca
Nacioful de Volomaçk das
MuUves na Area de Seguivtça
Pública*, com^demeraou.

"Nosso sistema tributário é o mais complexo do mundo",
diz deputado, defendendo avanço no debate

Questlotudo sobre em que
lemas o Congresso Nacional
rJo avançou oeste ano e
ficou devendo à sociedade,
o datado CuliCuirim. não
Imitou. *0 tema primordial
que o Congresso nlo avançou
loi a Reforma Trü>utária*'.

apontou.
' Nosso sistema trlbuiirío c
o nuU complexo do mundo,
se foz noccsurio à teforma
para poder simplihcar as
obrigações tributárias do
nosso ̂ ís c. sobretudo, para
as empresas que mais geram

etuxvgo e renda**, enlaiioou o
paiUnmiar.
"AléfD do RUIS. é uma pauta
urgente no nosso país. e por
ser URU oçáo de fone Impacto
r>8 econanla, eU precisa ser
prioridade rto gosvno eleito*,
acrescentou.

Relatoria do projeto que mudou Lei de Crimes
Ambientais e propostas da Comissão de Educação
Em sua atuaçán ikirLnioniar. d
drpiit.ido Oi) Cutritn destacou
vjríns prujelus qu« dprtH*Al(>u e
outros <|Utf foi retorur. Também
contribuiu para a aprovoç^
em RUiérios iir>«wtanie em

ruTtfgiadus queintegruu, como
a Cooihsáo de Educaç&o.
Um dos destaques apontados
pelo patlammui foram as
mudifiçtts na Lei de Crimes
AmUentaiv 'Relatei o Projeto
de Lei $^2/22. que permite
00 ímemsado realkaar o cone

ou poda de inores em
da possibilidade de ockdentr
quando o õrjpo ambletual nlo

resptijultff ao requorimcnio
apiescniado". aôrmau,
'A propusia muda a Lei de
DImcs Ambientais pa;a
considerar essa sliuoçáo como
cxceçáo ao crime itpihcado de
destruir ou tbnlfiar plantas
de unumcntaçáo nas ruas.
cuja pena é de detenção de três
meses a um ano", observou.

EDUCAÇÃO

Cuirim deu ênfase a sua acuaçlo
ru Comissão de Educação
da Câmara 'onde matérias

nnpunantes foram aprovados",
(lisou. Entre elas. ele citou o

Projeto de Lek 2.fi3n 21. que
institui j Política Nacioujl

de Proteção dos Direitos
dl Pessoa cum Transturno

do Déficit de AtençÒu cum
Hkpcracividade (TDAM): o
Projeto de UI1.70&31. que
asscgm aos filhos de vitimas
de Violência doméstica e

familiar a matricula rm escolas
públke de ensü» básico: e
o Projeto de Lei BI(X'l2.do
qual foi nriotor. 'que rraa mais
garanüa dc concctlvidide de
acesso h imemet para alunose
pivfiessores da educação biskca
ptíbllca."

COMISSÕES ESPECIAIS

O p.ir[.ementar do Republicanoa
adiantou que também
participou de vJrijs Comissôv^
Especiais di Cánura. cumo
as que debateu os seguintes
matérias: o PL 1917/lS -

Poriabibdadc da Conta de Luoi
a PEC ai7fld - Dados Pessooú
Direlms Fundammiais; a PEC
02^1 ■ Modifica Regime de
Precaiônos da União: a PEC
018/21 ■ Aplicação Recursos
Candidatura Feminiru; e a PEC
142/13 > Permissão Serviço
Públícu Pr^ulndelerminadu.

s;mesmp
m

VELOCIDADE E

fb SEGURANÇA
NO RESULTADO!

txmro M KaiWAÇie« AOMMCrTO

NTDVtuoo c-eenee-weiir#**^*!*•!*#*■»«• Tifiw.*i^eaiA#ww*
we * c»ew* itfiwsw' CO<i
«mWTO. AnfrKM ••««•«<«« Sft ei««M x*

rsaw »< rfftfi. M Me#* •»*«

MU e MQ(U tlC MCIO MS eROeOSUI: 1» »» S4 rv I HKí)
MU e «ORA tlNM M» MOrOl Ul: IC" « M Utf I TUl
MU 04 &*EII%DIA Ml MOPOlUI • SllUO MUCA iGMO « M IMi/TV»

OAUEHoaACCNCiOfiASMoeMTAi iiPiV«eM;i/UTiu
fi«u e Moiu enu eu imenaut i»i «d «< n«ioau.
DAU 01 Auerun* Oi4 momm r^i. uuáe evKiex. i»'!) ■> m omiímis.

tATRATo e« Minr<cAç&o c «ouiiaiRa

INTCRCIMOO d» RrMi* « U^iM» U *>■«» f itae
i>«<a M c.T»«M4ti.«(wM«*cciek
AUUHTO _
rii«RWi>i »'■ irrW iim ■ iTijliiitn II ti~l1 II' l-irl"" ̂ Tl*~
(v>eM'n *eiri^*4i áêiÊt^ml^m
0-«iMW

MueMoniKMaeM4MeRcaua
MUI NpmWM» Ml '^oecwr*<
MU QC MCRTvM fi*a RROIMTAt. W«UO «muC» !»>» AM laeras

MUCMOMMMaoMsrteRoaua

MJAtMOMFKUMI^lOWUI ii»4ada«lC( A»
MU OC «MinUU 0*9 MomiAl • UUiO RUUICA IWSOX

l'HU hl i t M A MI MC t PA L l>b AVAlLáh DIA
i>r) Ml r os>r I T« ri mi ica Píw*4imní CMii«ai Pwuu*. ■« caMu

kj»« iku.bi M.aiior«>«'1'^/'irr
*ri.«.*<.»> 'k. kli.A«v»*' l *11.

S. K O.. ..«>lr..*w r. I «. l ..Di|>«x.«Diar »• »l'9ni'<. •m.ornu . e« mcM.r'
j, ti.R.i.lu <oin 0. .•'ík'» K#aa|r»

!<■ iU:4*;.«.<.u>4i;!iOr «x rt}ul<"Aili<L«i r«4írU
n' I * I O U, r dc 'l«ii tk .tU«l |.i..las*(. . I un(ni»« Adiru«Blrtli*.k íWW».
Rft ViN. >r A«Bi':ri.l.j r A4 ..UU« r'^'*kVi»iD* l» iMnn>«.kai (««kr»NMImw c
li«i.4>al. '.......ÜV .'"II, •.>«»•*. li«il«JtlIi»i(l(VkRKO,<V'''''^ ale AOWmA

(»f\M«»Rda(lR« ■nUmXU.tfflUC 1*" I• «teMníci'«

Kl V \N NIMIQU.I >AM>HV«IV r»ariJ«*^lrí«l ita MaaklpM.

A\ Mill iri rONkl ri» n ll ica. Prcr^lanOj ('••wlU áj (imUi pé-
IiMbi ai mir. I «. U.x^.ptl .|... «r*a Ja ftuUiafi» tv UuRiC^" *C
.Ssdk-^n^KIA rx4'rr<>. ii»ii»r.^ia»V< ftSUálUlláBkBWIiat '

...ii.Rai. R.. II». ■» «l^»l,r<*:..».(ixM«k'M.*>.k4-«(VA.all.RM
twak.A» fi Mi A» •niKai.-A|« «x lic w iH Lrv( .«fVktBnui
n' 11 :r.49 0 ; tiox.«»i«.ir» ^ixc0.iRir"<<.«kcv«xi.l.*M'U'*>f*i*r*iC<'xo
.1. .«.«iKvM... *■ u.*M U>—^<1 ywt bi*
Jd itívum,4" f*' lA *< R<kM«. fo otími* ^ Ul FfktU ■* II I *

h\..< M ^ .'«'v A M/*1.
^ (I X» • 4» 4c A4 xllx*» ■* TcohéIi

«...íx^iUA aiVAMooarctivHomo^emv»-
aÉc.r«ni * Mniiigi

IMHMO n« IMIlA Al> IDII»». MHiriAMI V HAItU. IONCUUCNCIA V
• 11 bU. UlUtTM. |n«1 «WO .|M»R>X> fM» • IIM Wif BMI
««.. .«•.«raxyx.Mn »«*•»** i 4*
19H A» II irti Ml VK P 91 (M IVUf I MA9 IS. b«<kR«áB m ^rm<^ * » >■ U A .W
ft .ff.» <.«»..npiRB I ■ inlitfa^t*EayJUoxif. i*
MC..X«..««R *• Ak y •>! M ri« * lit MIMi^ !.<■
*.>• ktr*«p« iw.iUdx MUv,
•«r. r> >»« > i«»ii AM 1 * I«« > »i » *<".> i »i ■ tUktx—x e oe;»^

(X NO, J 11 4o lJial c 11 4o ANI" Itl I teift» 4t MrPkiwi «bMC» ^cf<r«N>« « txxutalRaklt
iW ,»ix.Nc~V«4>«i%w leiwn», m-omb «ifeee^«»e»MNè»de SttJexis Mii» ifiil
4* A IJI KVlIU' » *

h'nOA.<» <«Mi4i>» lUia fku«fa»«>< OP>«ia<*
MhK-xl II < 04< II á,|t)ti«<dni(Pl4c (•!«<'
: OiiC* II J.«9>t.».»Viri4j|J**l J<Cv«»"M9i|'*Vll KrillXMBWVDCItBntCIcaNV
II.|UA|'M1IK< rAS.ll>
II I. i «didi«••teaoiniJ* IkxlfU 4r«l»(«ir«íP<Kli.
I A .b .iiuk r Os icnii.» Oc <cMOiU>^ I Ar«M IV 4v «aiNl ,t« < nmundins ^ iM l (Ana • M
* >cgujTi.* r.Us.Ai
r rr..U vci.r x(. i ima • ii \ kl ■(.iivrmUi
'.I. C >«4r4i r u<«(ail(c,UR i,I> iik>>u4c«l>i<r«ia4<
r.i. Iini, t |i„vni. CM I.IC, C« ,iir s pr.-.«'«c iO.> BihUbIx Pn> .luak|,xr M CORifiriW
.l>. (tfiqX.XR q.x XT.a.'< C"»'.x.*'xU* fH"» l«i'Wlt< ■RI.CCtWiJB. I« AájBhtfTa plrtATUM

(»(.i.nAi r. ..In iU l..«a.Ac« AA.4. Ikw ir ] 4
i« < ^..'4. '• • «A* A Ul »»!•
I ...IC I 1..4. r»k|.,.x... .tl.<««Aaa,carwmcu •»
^.•A. .«...ccc ikRl.. M*
r.is*» 4> .«(*««■•< Pbw».

EUminomos insxtoí tm GxfoI

l.jRl.t. |.i »• 101. II-..I.* .Sci-y.,.

cíSBfe;;. .Jf/r ( <Cf !

A. f

WhatsApp: 3133 3300
LABO RAIOItiO

Gemma
•Atendimento particular (e.illzatío ate as 15P. E»ame para viagem internacional com pfa?o
de até 2 dias úteis p.iia cnliesa com laudo cm Ingid.s.
£»3me feito nas unidades; Magalháosdc Aímeid.i. Cotiama.Cotialrac. Cidade Operária. Malobâo.


